Décision n° 2025-DEC-09 du 3 décembre 2025
relative à la mise en exploitation d’un magasin sous l’enseigne « Décorama » d’une
surface de 900 m² implanté dans le quartier du PK5 à Nouméa
L’Autorité de la concurrence de la Nouvelle-Calédonie (le président statuant seul),
Vu le dossier de notification, adressé complet à l’Autorité de la concurrence de la
Nouvelle-Calédonie le 29 octobre 2025 et enregistré sous le numéro 25/0029EC, relatif à la mise
en exploitation d’un magasin sous l’enseigne « Décorama » d’une surface de 900 m² et implanté
dans le quartier du PK5 à Nouméa ;

produits et s’adresse à l’ensemble des acteurs du secteur de la construction. En revanche, l’offre
des négociants « spécialistes » est centrée sur une famille de produits : ils proposent des gammes
plus profondes et une expertise plus fine sur des lignes de produits particulières, à destination de
professionnels spécialisés16.
26. Au sein du segment de marché des négoces spécialisés, la pratique décisionnelle a distingué à
plusieurs reprises des sous-segments selon la spécialité des négociants. Par exemple, l’Autorité
a identifié un marché du négoce des revêtements de sols et murs tout en laissant la question de
la délimitation exacte ouverte17.
27. S’agissant du marché de la distribution au détail d’articles de bricolage, la pratique décisionnelle
de l’Autorité de la concurrence métropolitaine retient l’existence d’un marché pertinent de la
12 Voir la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 21-DCC-156 du 1er septembre 2021 relative
à la prise de contrôle exclusif de la société Panofrance par la société Distribution Matériaux Bois-Panneaux.
13 Par exemple des stocks plus importants, délais de paiement, peu de ventes à emporter, etc. Voir la décision de
l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 11-DCC-66 du 3 mai 2011 relative à la prise de contrôle conjoint
de la société LNTP par les groupes Queguiner et VM Matériaux.
14 Voir la décision de l’Autorité n° 2022-DCC-05 du 10 novembre 2022 relative à l’acquisition du contrôle conjoint
de la SARL Socafer et de la SARL Socabat par Messieurs Paul Halbedel (groupe Arbor) et Pierre-Hubert Cuenet
(groupe P.H. Cuenet) ; voir également la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 15-DCC-29
du 15 mars 2015 relative à la prise de contrôle exclusif de la société SC Inv par la société SAMSE.
15 Ibid.
16 Voir la décision de l’Autorité n° 2023-DCC-08 du 22 novembre 2023 relative à l’acquisition du contrôle exclusif
de la SAS Socimat par la SAS LH, ainsi que l’arrêté n° 2017-1545/GNC du 11 juillet 2017 relatif à la prise de
contrôle exclusif de la SARL SGI (enseigne Allwoods) par la SARL Société d’Assistance Administrative et
Financière (SAAF) ; voir également la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 21-DCC-156
précitée.

aux particuliers grâce à l’élargissement de sa gamme de produits et à la mise à disposition d’une
surface significative du magasin pour cette clientèle21, à savoir 690 m².
32. Le magasin se positionnera à mi-chemin entre une quincaillerie professionnelle et un négociant
en matériaux de construction spécialisé. S’il s’ouvre désormais à la distribution au détail
d’articles de bricolage, le nouveau magasin Décorama continuera de cibler la clientèle
professionnelle, avec 210 m² spécifiquement dédiés à cette activité.
33. En conséquence, l’analyse concurrentielle portera sur le marché de la distribution au détail
d’articles de bricolage. Toutefois, la situation de concurrence sur le marché du négoce de
matériaux de construction étant relative à une clientèle de professionnels, elle n’est pas
concernée par le présent contrôle.
18 Voir la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 10-DCC-01 du 12 janvier 2010 relative à la
prise de contrôle exclusif par Mr Bricolage de la société Passerelle.
19 Voir la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 13-DCC-40 du 27 mars 2013 relative à la
prise de contrôle conjoint de deux fonds de commerce d’articles de bricolage par les sociétés La Boîte à Outils
SAS et Mr. Bricolage SA.
20 Voir les décisions de l’Autorité n° 2024-DEC-03 du 3 septembre 2024 relative à la mise en exploitation d'un
magasin sous l'enseigne « Mr. Bricolage » d'une surface de 904 m² au sein du centre commercial « Green Retail »
à Dumbéa, n° 2020-DEC-04 du 13 mai 2020 relative à l’extension de surface de vente du magasin sous enseigne
« Sopema Bricorama » situé sur la commune de Nouméa, et n° 2025-DEC-01 du 11 février 2025 relative à la mise
en exploitation d’un magasin sous l’enseigne « Weldom » d’une surface de 1700 m² sur la commune de Nouméa.
21 Voir la page 8 du dossier de notification (Annexe 1, Cote 9).
9
2. Le marché géographique

concurrentiel de l’opération en cause s’effectuera ainsi sur la zone géographique correspondant
au Grand Nouméa et comprenant les communes de Païta, Dumbéa, Nouméa et du Mont-Dore.
B.  Le marché amont de l’approvisionnement en articles de
bricolage
1. Le marché de produits
40. La pratique décisionnelle calédonienne et métropolitaine considère que le marché amont de
l’approvisionnement comprend la vente de produits de bricolage, de jardinage et de matériaux
par leurs fabricants aux grossistes et aux centrales d’achat ou de référencement, principalement
des grandes surfaces spécialisées dans le bricolage. Dans la mesure où les producteurs fabriquent
généralement des produits ou groupes de produits particuliers et ne sont pas techniquement en
mesure de se reconvertir facilement dans la fabrication d’autres produits sans supporter des coûts
conséquents, une segmentation a ainsi été opérée entre les groupes de produits suivants :
(i) décoration, (ii) revêtements de murs, sols et carrelage, (iii) outillage, (iv) quincaillerie et
22 Voir les décisions de l’Autorité n° 2018-DEC-03 du 18 mai 2018 relative à l’ouverture d’un commerce de détail
d’une surface de vente de 1 321 m² sous l’enseigne « House » au centre commercial « Les Jardins d’Apogoti » sur
la commune de Dumbéa et n° 2023-DEC-04 du 1er mars 2023 relative à la mise en exploitation d’un magasin sous
l’enseigne « Décathlon » d’une surface de 1 200 m² à Koné ; voir également la décision de l’Autorité de la
concurrence métropolitaine n° 17-DCC-215 du 18 décembre 2017 relative à la prise de contrôle exclusif des
sociétés Bricorama France SAS, Bricorama Méditerranée SL et Bricorama Asia LTD par la société ITM
Équipement de la Maison.

situation de dépendance économique vis-à-vis des distributeurs29.
48. L’étude des effets horizontaux consiste à apprécier dans quelle mesure cette opération pourrait
conduire à une hausse des prix, ou à une diminution des quantités, sur les marchés de la
distribution au détail et in fine entraîner une perte de bien-être pour le consommateur.
49. Lorsque l’addition des parts de marché de la partie notifiante sur les marchés concernés aboutit
à des parts de marché inférieures à 25 %, il est présumé que l’opération ne porte pas atteinte à la
concurrence. En revanche, des parts de marché post-opération élevées, de l’ordre de 50 % et
plus, peuvent faire présumer l’existence d’un pouvoir de marché important. Une telle
présomption peut toutefois être réfutée au motif que la part de marché n’est que l’un des facteurs
susceptibles de conférer à une entreprise une position dominante30.
26 Voir les décisions de l’Autorité n° 2020-DEC-04 et n° 2025-DEC-01 précitées.
27 Voir notamment la décision de l’Autorité métropolitaine de la concurrence n° 10-DCC-01 précitée.
28 Voir notamment les décisions de l’Autorité n° 2025-DEC-01 précitée et n° 2024-DCC-06 du 23 octobre 2024
relative à la prise de contrôle exclusif par la société Hypermat SAS des sociétés SARL Navarro 3 et SARL La
Navyh.
29 Voir la décision de l’Autorité n° 2021-DEC-04 du 20 avril 2021 relative à une extension de 175 m² de la surface
de vente du magasin sous l’enseigne « As de Trèfle » situé au Quartier Latin à Nouméa.
30 Voir notamment les décisions de l’Autorité n° 2023-DCC-08 précitée et n° 2023-DEC-13 du 4 octobre 2023
relative à la mise en exploitation par la SARL Apotex d'un magasin sous l'enseigne « Gémo » d'une surface de
1 454 m² à Dumbéa.

Total Groupe Ubinger   [confidentiel] [5-10]% [confidentiel] [5-10]%
Sopema Bricorama GSB [confidentiel] [30-40]% [confidentiel] [30-40]%
Bricopro GSB [confidentiel] [5-10]% [confidentiel] [5-10]%
Briconautes Païta GSB [confidentiel] [5-10]% [confidentiel] [5-10]%
Brico-Loisir Mont Dore GSB [confidentiel] [0-5]% [confidentiel] [0-5]%
CIMAC Quincaillerie [confidentiel] [0-5]% [confidentiel] [0-5]%
Maison de l'Outillage Quincaillerie [confidentiel] [0-5]% [confidentiel] [0-5]%
Nouméa Quincaillerie Quincaillerie [confidentiel] [0-5]% [confidentiel] [0-5]%
Quincaillerie Nouvelle Quincaillerie [confidentiel] [0-5]% [confidentiel] [0-5]%
Total estimé   [confidentiel] 100% [confidentiel] 100%
31 Cette approche permettant également à la partie notifiante de réaffecter ultérieurement des espaces au sein du
magasin sans autorisation préalable.
32 Les parts de marché présentées sont des estimations hautes, l’intégralité des surfaces commerciales concernées
n’ayant pu être recensée au cours de l’instruction. Ces estimations tiennent compte de la surface des magasins
Weldom et Bricopro dont la mise en exploitation a été autorisée par l’Autorité, respectivement dans les décisions
n° 2025-DEC-05 du 5 novembre 2025 et n° 2025-DEC-08 du 3 décembre 2025.
12
Surfaces commerciales des GSB, quincailleries d’une surface supérieure ou égale à 300 m2
et négoces en matériaux de construction généralistes
  Avant l'opération Après l'opération